
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 
24 GORFFENNAF 2019 am 1.00 o'r gloch 
yp

WEDNESDAY,
24 JULY, 2019 at 1.00 p.m. 

SIAMBR Y CYNGOR, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

John Griffith
Glyn Haynes
T Ll Hughes MBE
K P Hughes
Vaughan Hughes
Richard O Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Eric W Jones
Bryan Owen
Dafydd Roberts
Nicola Roberts (Cadeirydd/Chair)
Robin Williams 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 10)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gafwyd ar 
3 Gorffennaf, 2019. 

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  (Tudalennau 11 - 12)

Cyflwyno, gofnodion yr ymweliadau safle a gafwyd ar 17 Gorffennaf, 2019. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 13 - 14)

6.1  HHP/2019/129 – Ty Arfon, Lon Refail, Llanfairpwll

7 CEISIADAU'N CODI  (Tudalennau 15 - 34)

7.1  FPL/2019/116 – St David’s, Stryd Athol, Cemaes
7.2  VAR/2019/14 – Cae Eithin, Malltraeth

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO  (Tudalennau 35 - 52)

10.1  VAR/2019/34 – 8 Ger y Môr, Rhosneigr
10.2  VAR/2019/32 – Yr Erw, Llansadwrn
10.3  VAR/2019/42 – Fferm Garreg Fawr, Trearddur 

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  (Tudalennau 
53 - 56)

11.1  OP/2019/8 – Tyn Pwll, Brynsiencyn

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 57 - 86)

12.1  FPL/2019/162 – Ysgol Gynradd Morswyn, Ffordd Cyttir, Caergybi
12.2  FPL/2019/161 – Ysgol Gynradd Pencarnisiog, Pencarnisiog
12.3  FPL/2019/171 – Maes Awyr Môn, Ffordd Minffordd, Caergeiliog
12.4  FPL/2019/50 – Parc Gwledig y Morglawdd, Caergybi 
12.5  OP/2019/6 – Hen Safle Peboc, Llangefni

13 MATERION ERAILL  (Tudalennau 87 - 96)

Gorchymyn Rheoleiddio Traffig – Amlwch

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo. 



This page is intentionally left blank



1 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf, 2019 

PRESENNOL: Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, Trefor Lloyd 
Hughes MBE, Kenneth Hughes, Eric Wyn Jones, Bryan 
Owen, Dafydd Roberts, Robin Williams 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ) 
Swyddog Cynllunio (CR) 
Swyddog Cefnogi Cynllunio (DR) 
Swyddog Cefnogi Cynllunio (SP) 
Uwch Beiriannydd (Rheoli Datblygu - Priffyrdd) (EDJ) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: 

 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Vaughan Hughes 
 
 
Aelodau Lleol: Y Cynghorydd R.G. Parry MBE, FRAgS (ar 
gyfer cais 7.1); Y Cynghorydd Ieuan Williams (ar gyfer cais 
7.2); Y Cynghorydd Peter Rogers (ar gyfer cais 12.1); Y 
Cynghorydd Alun Mummery (ar gyfer cais 12.3); Y 
Cynghorydd Richard Dew (Aelod Portffolio ar gyfer 
Cynllunio)  

 

1. YMDDIHEURIADAU 

Nodwyd yr ymddiheuriad am absenoldeb y cyfeirir ato uchod. 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Derbyniwyd datganiadau o ddiddordeb fel a ganlyn -  
 
Datganodd y Cynghorydd Nicola Roberts ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu mewn 
perthynas â chais 7.2 ar y rhaglen. 
 
Datganodd y Cynghorydd Bryan Owen ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu mewn perthynas 
â chais 12.4 ar y rhaglen. 
 
Datganodd y Cynghorydd Peter Rogers (sydd ddim yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion, ond a oedd yn bresennol fel Aelod Lleol) ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu 
mewn perthynas â chais 11.1 ar y rhaglen ac nid oedd yn bresennol pan drafodwyd y cais. 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd 
ar 5 Mehefin, 2019 ac fe’u cadarnhawyd fel rhai cywir. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



2 
 

4. YMWELIAD SAFLE 

Cyflwynwyd cofnodion yr ymweliad safle a gynhaliwyd ar 19 Mehefin, 2019 ac fe’u 
cadarnhawyd fel rhai cywir. 

5. SIARAD CYHOEDDUS 

Cyhoeddodd y Cadeirydd fod Siaradwyr Cyhoeddus mewn perthynas â cheisiadau 7.1 a 
12.1. 

6. CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1 FPL/2019/116 – Cais llawn i newid defnydd hen eglwys i fod 
[...]
nion. 

9. CEISIADAU AM DAI FFORDDIADWY 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 

10. CEISIADAU SYDD YN GROES I BOLISI 

10.1 VAR/2019/5 – Cais dan Adran 73A i amrywio amodau (09), (10) a (11) o 
gais cynllunio 30C246K/VAR (cais dan Adran 73 i amrywio amodau er mwyn 
symud lleoliad un annedd) fel y gellir cyflwyno manylion ynglŷn â draenio dŵr 
wyneb, cynllun rheoli traffig, a manylion ar gyfer cynnal a chadw’r system 
ddraenio yn dilyn cychwyn y datblygiad ar dir ger Tŷ’n Pwll, Benllech 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn groes i bolisïau’r 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond yn un y mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol â’i fryd ar ei 
ganiatáu. 

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod caniatâd ar gyfer tair annedd wedi ei roi ar 
y safle o dan y Cynllun Datblygu blaenorol a chaniatawyd cais i ail-leoli’r un o’r anheddau 
yn gymharol ddiweddar, gydag amodau mewn perthynas â draenio dŵr wyneb, cynllun 
rheoli traffig a manylion cynnal a chadw system ddraenio. Mae gwaith wedi cychwyn ar y 
safle cyn i’r amodau gael eu rhyddhau felly mae’r cais presennol yn ceisio amrywio’r 
amodau hynny er mwyn caniatáu i’r manylion gael eu cyflwyno a’u cymeradwyo ar ôl i’r 
gwaith gychwyn. Dywedodd y Swyddog bod y manylion y gofynnir amdanynt o dan yr 
amodau uchod wedi cael eu darparu a’u hasesu fel rhan o’r cais a’u bod yn dderbyniol 
ac yn cydymffurfio â gofynion yr amodau yn ôl-weithredol.  

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth Hughes argymhelliad y Swyddog i ganiatáu’r cais ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams. 

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag adroddiad ac argymhelliad y swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

Tudalen 5



6 
 

10.2 Cais dan Adran 73A i ddiwygio amod (04) (cynlluniau a gymeradwywyd) 
o gais cynllunio rhif 30C755B/DEL (Cais i dynnu amodau (09), (10), ac (11) (Côd ar 
gyfer Cartrefi Cynaliadwy) ac amrywio amod (08) (
[...]
yfer codi sied 
amaethyddol newydd a fydd yn ffurfio estyniad i’r sied bresennol ar y safle. Yn ogystal, 
mae’r ymgeisydd yn cynnig gostwng lefel y llawr er mwyn iddo fod yn gyson ar hyd y 
sied newydd. Gan y byddai’r cynnig yn cael ei leoli mewn ardal sydd yn gyfoethog o ran 
hanes, cynigir amod yn ei gwneud yn ofynnol i gynnal asesiad archeolegol yn ystod y 
cyfnod adeiladu; yn ogystal, mae’r Adran Briffyrdd yn argymell amod yn ei gwneud yn 
ofynnol i gyflwyno Cynllun Rheoli Traffig Adeiladu cyn cychwyn y gwaith. Gan fod lleoliad 
y cynnig yn agos i’r AHNE ac y byddai’r cynnig i’w weld o’r llwybr cyhoeddus yn erbyn y 
siediau presennol am gyfnod byr, argymhellir cynnwys amod ychwanegol i liniaru unrhyw 
effaith tymor byr a allai godi o ganlyniad i hynny. Dywedodd y Swyddog fod y Cyngor 
Cymuned wedi cadarnhau erbyn hyn nad oes ganddo sylwadau ar y cais ac 
argymhelliad y Swyddog yw caniatáu. 

Cynigiodd y Cynghorydd Eric Jones argymhelliad y Swyddog i gymeradwyo’r cais ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Kenneth Hughes. 

Penderfynwyd caniatáu’r cais yn unol ag adroddiad ac argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig ynghyd ag 
amod ychwanegol mewn perthynas â thirlunio. 

Tudalen 6



7 
 

12. GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1 VAR/2019/14 –  Cais dan Adran 73A i ddileu amod (08) (lefel llawr 
gorffenedig) ac amrywio amod (11) (cynlluniau a gymeradwywyd dan gais am y 
materion a gadwyd yn ôl rhif 15C48J/FR/DA) o gais cynllunio amlinellol rhif 
15C48H (cais amlinellol ar gyfer codi annedd ynghyd â chreu mynedfa newydd i 
gerbydau) er mwyn galluogi diwygio gosodiad a dyluniad yr annedd a’r modurdy 
ar wahân a gymeradwywyd yn flaenorol, ynghyd â chodi wal amddiffyn llifogydd 
perimedr newydd yn Cae Eithin, Malltraeth  

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol oherwydd 
pryderon ynghylch mynediad a materion yn ymwneud â pherchnogaeth tir. 

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen fod ymweliad safl
[...]
resennol yn Nhŷ’r Warden yn annedd marchnad leol un ystafell 
wely. Lleolir y cynnig ar stad dai ac mae’n cynnig cyfle i greu annedd fechan ychwanegol 
ar gyfer y farchnad dai leol ac mae’n cydymffurfio â Pholisi TAI 5 y Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd. 

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen argymhelliad y Swyddog i ganatau’r cais ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams. 

Penderfynwyd caniatau’r cais yn unol ag adroddiad ac argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

12.3 HHP/2019/129 – Cais llawn i godi garej ar wahân yn Tŷ Arfon, Lôn Refail, 
Llanfairpwll 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am fod Aelod Lleol wedi ei alw i 
mewn. 

Dywedodd y Cadeirydd ei bod ar ddeall fod yr Aelod Lleol yn dymuno i’r Pwyllgor 
ymweld â safle’r cais. 

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen fod y Pwyllgor yn cynnal ymweliad safle er mwyn 
asesu yn well effeithiau posib y cynnig ar fwynderau preswyl ac eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Robin Williams. 

Penderfynwyd ymweld â safle’r cais yn unol â chais yr Aelod Lleol ac am y 
rheswm a roddwyd. 

Tudalen 9



10 
 

12.4 FPL/2019/146 – Cais llawn ar gyfer newid defnydd tir gwag i fod yn le 
chwarae sy’n cynnwys gosod offer chwarae yn Parc Peibio, Morawelon, Caergybi 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan mai’r Cyngor sy’n cyflwyno’r 
cais. 

Gan ei fod wedi datgan diddordeb personol sy’n rhagfarnu yn y cais, gadawodd y 
Cynghorydd Bryan Owen y cyfarfod ac nid oedd yn bresennol yn ystod y drafodaeth na’r 
bleidlais ar y cais. 

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cynnig yn golygu ail-leoli lle chwarae o dir 
preifat gerllaw i dir ym mherchnogaeth y Cyngor. Mae’r offer chwarae presennol yn dod i 
ddiwedd ei oes ddefnyddiol ond, yn hytrach nag adnewyddu’r parc presennol, bwriedir 
creu parc newydd oddeutu 23 metr i’r Gogledd, ac i dynnu’r parc presennol oddi yno. 
Derbyniwyd un llythyr sydd yn codi pryderon am breifatrwydd, mwynderau ac ymddygiad 
gwrthgymdeithasol. Dywedodd y Swyddog fod y lle chwarae arfaethedig 27 metr oddi 
wrth yr eiddo agosaf, ac mae hyn yn bellach na’r lle chwarae presennol ac, o gymryd 
hynny i ystyriaeth, yn ogystal â’r ffaith mai plant fydd yn defnyddio’r lle chwarae, nid 
ystyrir y bydd y cynnig yn cael unrhyw effaith ar breifatrwydd. Mae’r ardal yn ardal fawr 
agored sydd ar gael fel lle chwarae ac at ddefnydd hamdden ac nid ystyrir y byddai creu 
parc chwarae yn yr ardal hon yn cael mwy o effaith ar eiddo cyfagos nag sy’n bodoli’n 
barod. O ganlyniad, yr argymhelliad yw caniatau’r cais. 

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams argymhelliad y Swyddog i gymeradwyo’r cais ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd John Griffith. 

Penderfynwyd caniatau’r cais yn unol ag adroddiad ac argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amod sydd wedi’i gynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

13. MATERION ERAILL 

Ni ystyriwyd unrhyw faterion eraill yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

 

Y Cynghorydd Nicola Roberts 
    Cadeirydd 

Tudalen 10



YMWELIADAU SAFLEOEDD CYNLLUNIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf, 2019 

YN BRESENNOL: 
 

 

Y Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes MBE, Eric Wyn Jones, 
Dafydd Roberts (ar gyfer ceisiadau 1 a 2), Robin Williams 
(ar gyfer ceisiadau 1 a 2)  

WRTH LAW: Uwch Swyddog Cynllunio (JBR) 
Swyddog Cynllunio (Gorfodaeth) (GB) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, Kenneth Hughes, 
Vaughan Hughes, Richard Owain Jones, Nicola Roberts    

HEFYD YN 

BRESENNOL: 
Aelodau Lleol: Y Cynghorwyr Aled Morris Jones – ar gyfer 
cais (1), Y Cynghorydd Alun Mummery – ar gyfer cais (3) 

 

1. FPL/2019/116 – Cais llawn i newid defnydd hen eglwys i fod yn ddwy uned wyliau 
ynghyd ag addasiadau ac estyniadau yn St David’s, Stryd Athol, Cemaes 

Amlinellwyd y cais ar gyfer yr Aelodau. Edrychodd yr Aelodau ar safle’r cais o Sgwâr 
Athol (dreif preifat), yr hawl dramwy sy’n arwain at Y Garreg a chefn safle’r cais a hefyd o 
erddi preifat Tafarn Y Vigour a 1 a 2 Fairview. 

Dywedwyd wrth yr Aelodau yr argymhellir amod ar yr holl ffenestri ar yr drychiad deheuol, 
sef eu bod yn cael eu gwydro â gwydr aneglur; dygodd yr Aelod Lleol sylw at y ffaith bod 
y ffenestri yn y drychiad cefn (y Gorllewin) hefyd yn edrych yn uniongyrchol dros dir sydd 
ym meddiant Tafarn Y Vigour.  

2. VAR/2019/14 – Cais dan Adran 73A i ddileu amod (08) (lefel llawr gorffenedig) ac 
amrywio amod (11) (cynlluniau a gymeradwywyd dan gais am y materion a 
gadwyd yn ôl rhif 15C48J/FR/DA) o gais cynllunio amlinellol rhif 15C48H (cais 
amlinellol ar gyfer codi annedd ynghyd â chreu mynedfa newydd i gerbydau) fel y 
gellir diwygio gosodiad a dyluniad yr annedd a’r modurdy ar wahân a 
gymeradwywyd yn flaenorol, ynghyd â chodi wal amddiffyn llifogydd perimedr 
newydd yn Cae Eithin, Malltraeth 

Amlinellwyd y cynnig ar gyfer yr Aelodau. Edrychodd yr Aelodau ar y safle o’r briffordd 
gyhoeddus, y dreif preifat sy’n arwain at yr annedd ac o fewn safle’r cais ei hun. 

3. HHP/2019/129 – Cais llawn ar gyfer codi garej ar wahân yn Tŷ Arfon, Lôn Refail, 
Llanfairpwll   

Amlinellwyd y cynnig ar gyfer yr Aelodau. Edrychodd yr Aelodau ar safle’r cais o Lôn Pant 
ac o ddreif yr eiddo cyfagos. 

 

 

 

Tudalen 11

Eitem 4 ar y Rhaglen



 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 12



Pwyllgor Cynllunio: 24/07/2019        6.1 
 

Rhif y Cais: HHP/2019/129 
 
Ymgeisydd: Mr. Dilwyn Owen 
 
Bwriad: Cais llawn i godi garej newydd ar wahan yn/Full application for the erection of a detached garage 
 
Lleoliad: Ty Arfon, Lon Refail, Llanfairpwll 
 

 
 
 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwenda Baynham) 
 
Argymhelliad: Gohirio  
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Mae’r cais wedi ei alw mewn gan aelod lleol 
 
Derbyniwyd gwybodaeth ychwanegol sy'n cael ei hail-ymgynghori, ei hail-hysbysebu a'i hasesu gan 
swyddogion, a bydd y cais cynllunio bellach yn cael ei adrodd i Bwyllgor Cynllunio mis Medi. 
 
 

 

Tudalen 13

[...]
, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 

Tudalen 24



Pwyllgor Cynllunio: 24/07/2019 7.2 

Rhif y Cais: VAR/2019/14 

Ymgeisydd: Mr & Mrs  Ashworth 

Bwriad: Cais o dan Adran 73A ar gyfer dileu amod (08) (lefel llawr gorffenedig) ac amrywio amod (11) 
(cynlluniau a ganiatawyd dan cais am y materion a gadwyd yn ôl rhif 15C48J/FR/DA) o ganiatad cynllunio 
amlinellol rhif 15C48H (cais amlinellol ar gyfer codi annedd ynghyd a creu mynedfa newydd i gerbydau) 
er mwyn galluogi diwygio gosodiad a dyluniad yr annedd a’r modurdy a ganiatawyd gynt ynghyd a codi 
wal amddiffyn llifogydd perimedr newydd yn / Application under Section 73A for the deletion of condition 
(08) (finished floor level) and the variation of condition (11) (plans approved under reserved matters 
application ref 15C48J/FR/DA) of outline planning permission reference 15C48H (outline application for 
the erection of a dwelling together with the construction of a vehicular access) so as to allow for 
amendments to the siting and design of the previously approved dwelling and detached garage together 
with the erection of a new perimeter flood defence wall at 

Lleoliad: Cae Eithin, Malltraeth 

Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Joanne Roberts) 

Argymhelliad: Caniatáu 

Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 

Ar gais yr Aelodau Lleol ynglyn a pryderon parthed mynedfa a materion perchnogaeth tir. 

Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf, penderfynodd yr aelodau ymweld â'r safle. Cynhaliwyd yr 
ymweliad safle ar 17 Gorffennaf 2019 a bydd yr aelodau bellach yn gyfarwydd â'r safle. 

Tudalen 25



 
Y Cynnig a’r Safle 
 
Caiff y cais ei gyflwyno dan Adran 73A ar gyfer dileu amod (08) (lefel y llawr gorffenedig) ac amrywio 
amod (11) (cynlluniau a gymeradwywyd dan gais materion a gadwyd yn ôl cyfeirnod 15C48J/FR/DA) o 
ganiatâd cynllunio amlinellol cyfeirnod 15C48H (cais amlinellol ar gyfer codi annedd ynghyd ag adeiladu 
myned
[...]
edd bresennol ynghyd â chodi 4 o 
fflatiau) ac amodau (02) (tirlunio), (03) (mynediad), (07) (cyfleuster parcio ceir) a (08) (cynlluniau a 
gymeradwywyd) o’r materion cysylltiedig a gadwyd yn ôl ar gais 28C511A/DA (cais mewn perthynas â’r 
materion a gadwyd yn ôl ar gyfer codi 4 fflat) er mwyn diwygio’r cynlluniau a gymeradwywyd fel y gellir 
altro’r fynedfa i’r safle, parcio a thirlunio yn / Application under Section 73 for the variation of conditions 
(13) (access) and (15) (car parking) of the outline planning permission 28C511 (outline application for 
demolition of the existing dwelling together with the erection of 4 flats) and conditions (02) (landscaping), 
(03) (access), (07) (car parking) and (08) (approved plans) from the associated reserved matters 
28C511A/DA (application for reserved matters for the erection of 4 flats) so as to amend the approved 
plans enabling alterations to the site access, parking and landscaping at 

Lleoliad: 8 Ger Y Mor,  Rhosneigr 

Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 

Argymhelliad: Caniatáu 

Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor am fod y cynnig yn groes i bolisïau’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, ond 
mae’n gais y dymuna’r Awdurdod Cynllunio Lleol ei gymeradwyo. 

Y Cynnig a’r Safle 

Tudalen 35

Eitem 10 ar y Rhaglen



Mae hwn yn gais o dan Adran 73 i amrywio amodau (13) (mynediad) a (15) (cyfleuster parcio ceir) o 
ganiatâd cynllunio amlinellol 28C511 (cais amlinellol ar gyfer dymchwel yr annedd bresennol ynghyd â 
chodi 4 o fflatiau) ac amodau (02) (tirlunio), (03) (mynediad), (07) (cyfleuster parcio ceir) ac (08) 
(cynlluniau a gymeradwywyd) o’r materion cysylltiedig a gadwyd yn ôl ar gais 28C511A/DA (cais mewn 
perthynas â’r materion a gadwyd yn ôl ar gyfer codi 4 fflat) er mwyn diwygio’r cynlluniau a gymeradwywyd 
fel y gellir altro’r fynedfa i’r safle, parcio a thirlunio yn 8 Ger y Môr, Rhosneigr. 
 
Mater(ion) Allweddol 
 
Y mater allweddol yw p’un a yw’r 
[...]
d 1 

Rhybudd o Fwriad fel y’i hysbysebwyd a’r cynllun. 

 

Tudalen 91



 

 

 

Tudalen 92



  

Tudalen 93



Atodiad 2 

Copi o’r gwrthwynebiad a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod hysbysebu 

 

Tudalen 94



 

 

 

 

 

  

Tudalen 95



Atodiad 3 

Llun a dderbyniwyd gan yr Awdurdod yn dangos y broblem parcio ar Ffrodd Tan y Bryn.  

+  

 

Tudalen 96


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Ymweliad Safleoedd
	6 Ceisiadau fydd yn cael eu gohirio
	7 Ceisiadau'n Codi
	10 Ceisiadau'n Gwyro
	11 Cynigion Datblygu gan Gynghorwyr a Swyddogion
	12 Gweddill y Ceisiadau
	13 Materion Eraill



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Gorffennaf, 2019

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd)
Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, Bryan Owen, 
Dafydd Roberts a Robin Williams.

Y Cynghoyrdd R A Dew – Deilydd Portffolio (Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd).

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ),
Uwch Swyddog Cynllunio (JR),
Swyddog Cefnogi Cynllunio (SP),
Peiriannydd Rheoli Cynllunio (JAR),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Uwch Reolwr Prosiect (Prosiectau Mawr) (EC) – ar gyfer eitem 
13,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Dim

HEFYD YN 
BRESENNOL

Aelodau Lleol : Y Cynghorydd Aled M Jones (Eitem 13); Peter S 
Rogers (cais 7.2)

1 YMDDIHEURIADAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y Cynghorydd Eric W Jones ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu mewn 
perthynas â chais 11.1 ar y rhaglen. 

Datganodd y Cynghorydd Bryan Owen ddatganiad personol sy’n rhagfarnu mewn 
perthynas â chais 7.2 ar y rhaglen.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd 
ar 3 Gorffennaf, 2019 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.



2

4 YMWELIAD SAFLEOEDD 

Cadarnhawyd cofnodion yr ymweliadau safle a gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf, 2019, 
fodd bynnag PENDERFYNWYD ail-ymweld â safle’r 3 chais oherwydd nad 
oedd mwyafrif aelodau’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion yn gallu bod yn 
bresennol ar yr ymweliadau safle.

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Nid oedd unrhyw siaradwyr cyhoeddus yn y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1 HHP/2019/129 – Cais llawn i godi garej ar wahân yn Tŷ Arfon, Lôn Refail, 
Llanfairpwll 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am iddo gael ei alw i mewn 
gan Aelod Lleol. Yn y cyfarfod ar 3 Gorffennaf, 2019 penderfynwyd cynnal 
ymweliad safle ac, yn dilyn hynny, ymwelwyd â’r safle ar 17 Gorffennaf, 2019. 

PENDERFYNWYD ail ymweld â safle’r cais.

7 CEISIADAU'N CODI 

7.1  FPL/2019/116 – Cais llawn i newid defnydd hen eglwys i fod yn ddwy 
uned wyliau ynghyd ag addasiadau ac estyniadau yn St. Davids, Stryd 
Athol, Cemaes 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am fod Aelod Lleol 
wedi’i alw i mewn.  Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf, 2019 
penderfynwyd cynnal ymweliad safle ac, yn dilyn hynny, ymwelwyd â’r safle ar 
17 Gorffennaf, 2019.

PENDERFYNWYD ail ymweld â safle’r cais.  

7.2  VAR/2019/14 – Cais o dan Adran 73A ar gyfer dileu amod (08) (lefel llawr 
gorffenedig) ac amrywio amod (11) (cynlluniau a ganiatawyd dan cais am 
y materion a gadwyd yn ôl rhif 15C48J/FR/DA) o ganiatâd cynllunio 
amlinellol rhif 15C48H (cais amlinellol ar gyfer codi annedd ynghyd a creu 
mynedfa newydd i gerbydau) er mwyn galluogi diwygio gosodiad a 
dyluniad yr annedd a’r modurdy a ganiatawyd gynt ynghyd a codi wal 
amddiffyn llifogydd perimedr newydd yn Cae Eithin, Malltraeth

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am ei fod wedi cael ei 
alw i mewn gan Aelodau Lleol.  Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf, 
2019 penderfynwyd cynnal ymweliad safle ac, yn dilyn hynny, ymwelwyd â’r 
safle ar 17 Gorffennaf, 2019 



3

Roedd y Cynghorydd Bryan Owen wedi datgan diddordeb personol sy’n 
rhagfarnu yn y cais ac nid oedd yn bresennol yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais 
ar y cais.

PENDERFYNWYD ail ymweld â safle’r cais.

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau economaidd yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau am dai fforddiadwy yn ystod y cyfarfod hwn o’r 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion.

10 CEISIADAU'N GWYRO 

 10.1  VAR/2019/34 - Cais dan Adran 73 i amrywio amodau (13) (mynediad) a 
(15) (cyfleuster parcio ceir) o ganiatâd cynllunio amlinellol 28C511 (cais 
amlinellol ar gyfer dymchwel yr annedd bresennol ynghyd â chodi 4 o 
fflatiau) ac amodau (02) (tirlunio), (03) (mynediad), (07) (cyfleuster parcio 
ceir) a (08) (cynlluniau a gymeradwywyd) o’r materion cysylltiedig a 
gadwyd yn ôl ar gais 28C511A/DA (cais mewn perthynas â’r materion a 
gadwyd yn ôl ar gyfer codi 4 fflat) er mwyn diwygio’r cynlluniau a 
gymeradwywyd fel y gellir altro’r fynedfa i’r safle, parcio a thirlunio yn 8 
Ger y Môr, Rhosneigr

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cynnig yn 
groes i bolisïau’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond yn un y mae’r Awdurdod 
Cynllunio Lleol a’i fryd ar ei ganiatáu. 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod egwyddor y cais hwn eisoes 
wedi’i barod yn y lleoliad hwn o dan y Cynllun Datblygu blaenorol a bod y cais 
ar gyfer amrywio’r amodau a nodir uchod.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd John Griffith.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhellion y 
Swyddog gyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
ysgrifenedig.

10.2  VAR/2019/32 – Cais dan Adran 73A i amrywio amod (02) (manylion 
draenio) o ganiatâd cynllunio cyfeirnod 17C126F/DA (cais mewn 
perthynas â’r materion a gadwyd yn ôl ar gyfer codi annedd) er mwyn 
galluogi cyflwyno’r manylion yn dilyn cychwyn gwaith yn Yr Erw, 
Llansadwrn



4

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cynnig yn 
groes i bolisïau yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y cyd ond yn un y mae’r 
Awdurdod Cynllunio Lleol a’i fryd ar ei ganiatáu.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod egwyddor y cais eisoes wedi’i 
sefydlu yn y lleoliad hwn o dan y Cynllun Datblygu blaenorol. Nododd fod 
Tystysgrif Cyfreithlondeb wedi’i rhoi ar y sail fod gwaith wedi cael ei wneud ar 
fynedfa i’r safle. Fodd bynnag, gwnaed y gwaith heb yn gyntaf gyflawni amod 
(02) cais cynllunio rhif 17C126F/DA a oedd yn gofyn i fanylion gael eu 
cyflwyno, cyn i waith ddechrau ar y datblygiad, yn dangos sut y byddai dŵr 
wyneb o’r fynedfa i gerbydau a’r ardal barcio yn cael ei reoli a’i gadw o fewn 
cwrtil y safle. O ganlyniad, mae’r cais hwn ar gyfer rheoleiddio’r sefyllfa drwy 
wneud cais o dan Adran 73A er mwyn amrywio gofynion yr amod. Nodwyd fod 
yr ymgyngoreion statudol yn fodlon rhyddhau’r amod.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams fod y cais yn cael ei ganiatáu ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Dafydd Roberts.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig.

10.3  VAR/2019/42 – Cais o dan Adran 73A i ddiwygio amod (02) o ganiatâd 
cynllunio rhif 46C410F (codi 13 o dai) er mwyn galluogi cyflwyno 
manylion terfynau ar ôl i’r gwaith gychwyn ynghyd â dileu amod (07) 
(ecoleg) yn Garreg Fawr Farm, Bae Trearddur

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cynnig yn 
groes i bolisïau o fewn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond yn un y mae’r 
Awdurdod Cynllunio Lleol a’i fryd ar ei ganiatáu.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod egwyddor y cais eisoes wedi’i 
sefydlu yn y lleoliad hwn o dan y Cynllun Datblygu blaenorol. Nododd fod 
Trearddur, ers mabwysiadu’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, yn cael ei 
ddynodi yn Bentref Arfordirol a Gwledig o dan Bolisi TAI 5 ac felly nid yw’r 
polisi yn cefnogi darparu tai marchnad agored. O ganlyniad, mae angen 
gwneud cytundeb cyfreithiol A106 er mwyn darparu 4 tŷ fforddiadwy fel rhan 
o’r datblygiad.

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams fod y cais yn cael ei ganiatáu ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Kenneth P Hughes.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig 
ynghyd â chytundeb cyfreithiol A106 er mwyn darparu 4 tŷ fforddiadwy 
fel rhan o’r datblygiad.

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 



5

 11.1  OP/2019/8 – Cais amlinellol gyda’r holl faterion wedi eu cadw’n ôl ar 
gyfer codi annedd ar dir yn Tyn Pwll, Brynsiencyn

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am fod yr ymgeisydd 
yn perthyn i aelod etholedig o’r Cyngor. Yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor, 
mae Swyddog Monitro’r Cyngor wedi craffu ar y cais.

Datganodd y Cynghorydd Eric W Jones ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu 
yn y cais ac nid oedd yn bresennol yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais.

Amlinellodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cais ac ychwanegodd nad yw’r 
cyfnod ymgynghori cyhoeddus yn dod i ben tan 24 Gorffennaf, 2019 a 
gofynnwyd i Swyddogion gael hawl i weithredu ar ôl i’r cyfnod ymgynghori 
cyhoeddus ddod i ben, os na dderbynnir unrhyw sylwadau.

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Kenneth P Hughes.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais ac i roi hawl gweithredu i’r 
Swyddogion wedi i’r cyfnod ymgynghori statudol ddod i ben.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1  FPL/2019/162 – Cais llawn ar gyfer newid defnydd tir amaethyddol yn 
gae chwarae ar gyfer yr ysgol, codi ystafell ddosbarth symudol, codi 
ffensys a waliau terfyn ynghyd â gwaith tirlunio meddal a chaled yn 
Ysgol Gynradd Morswyn, Ffordd Cyttir, Caergybi

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y tir ym 
mherchnogaeth y Cyngor.

Amlinellodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cais i’r Pwyllgor ac ychwanegodd 
nad yw’r cyfnod ymgynghori cyhoeddus yn dod i ben tan 24 Gorffennaf, 2019 
a gofynnodd i Swyddogion gael hawl i weithredu ar ôl i’r cyfnod ymgynghori 
cyhoeddus ddod i ben os na dderbynnir unrhyw sylwadau.

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth P Hughes fod y cais yn cael ei ganiatáu ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais a rhoi hawl i weithredu i’r Swyddogion 
wedi i’r cyfnod ymgynghori cyhoeddus statudol ddod i ben.

12.2  FPL/2019/161 – Cais llawn ar gyfer codi ystafell ddosbarth symudol yn 
Ysgol Gynradd Pencarnisiog, Pencarnisiog

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y tir ym 
mherchnogaeth y Cyngor.



6

Amlinellodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cais ac ychwanegodd fod yr 
Awdurdod Priffyrdd wedi gofyn am amod ychwanegol er mwyn cyflwyno 
Cynllun Rheoli Traffig yn ystod cyfnod adeiladu’r datblygiad.

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen fod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd 
y cynnig gan y Cynghorydd Eric W Jones.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog yn 
amodol ar yr amodau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
ysgrifenedig a bod amod ychwanegol yn cael ei osod bod Cynllun Rheoli 
Traffig yn cael ei gyflwyno yn ystod y cyfnod adeiladu.

12.3  FLP/2019/171 - Cais llawn ar gyfer dymchwel y ffens bresennol ynghyd â 
chodi ffens newydd ym Maes Awyr Môn, Ffordd Minffordd, Caergeiliog

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am fod y cais wedi’i 
gyflwyno gan y Cyngor. 

Amlinellodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cais a dywedodd ei bod yn 
dymuno diwygio adroddiad y Swyddog gan mai 3.15 metr yw uchder y ffens 
newydd. Nododd fod cais tebyg wedi’i ganiatáu’n ddiweddar ar y safle hwn 
ond bod y Weinyddiaeth Amddiffyn yn gwrthwynebu gan fod y safle o fewn 
ardal lle cyfyngir ar ddatblygiad er mwyn sicrhau nad oes unrhyw effaith ar 
awyrennau; nid oedd uchder y ffens yn dderbyniol i’r Weinyddiaeth Amddiffyn. 
Mae uchder y ffens ddiogelwch arfaethedig wedi gostwng ychydig, ynghyd â’i 
dyluniad, ac mae bellach yn dderbyniol i’r weinyddiaeth amddiffyn.

Cynigiodd y Cynghorydd Bryan Owen fod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd 
y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.4  FPL/2019/50 – Cais llawn ar gyfer addasu ac ehangu ynghyd â chreu lle 
chwarae treftadaeth a thirlunio cysylltiedig ym Mharc Gwledig y 
Morglawdd, Caergybi

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn cael 
ei gyflwyno ar ran y Cyngor.

Amlinellodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cais a nododd y bydd y datblygiad 
arfaethedig yn gwella cyfleusterau’r Parc Gwledig. Dywedodd nad yw’r safle 
datblygu o fewn yr AHNE ac na fydd yn cael effaith ar yr ardal o gwmpas 
AHNE y Parc Gwledig; o ganlyniad, mae’n cydymffurfio â pholisïau 
perthnasol.

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth P Hughes fod y cais yn cael ei gymeradwyo 
ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen.



7

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12.5  OP/2019/6 – Cais amlinellol gyda’r holl faterion wedi eu cadw’n ôl ar 
gyfer dymchwel cyn weithle cemegol ynghyd â chodi 7 uned defnydd 
busnes (Dosbarth B1), defnydd diwydiannol cyffredinol (Dosbarth B2) a 
defnydd warws a dosbarthu (Dosbarth B8) yn yr hen safle Peboc, 
Llangefni

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion am ei fod yn gais a 
gyflwynwyd gan y Cyngor.

Amlinellodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y cais i’r Pwyllgor a dywedodd fod 
safle’r cais wedi’i leoli o fewn ffin ddatblygu Llangefni a’i fod wedi’i glustnodi ar 
gyfer defnydd cyflogaeth o fewn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. 
Ychwanegodd y bydd yr adeilad presennol ar y safle’n cael ei ddymchwel ac 
mae amod wedi’i gynnwys yn adroddiad y Swyddog yn nodi bod rhaid delio 
gydag unrhyw lygredd o’r safle cyn i unrhyw waith gychwyn ar y safle.

Cynigiodd y Cynghorydd T Ll Hughes fod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd 
y cynnig gan y Cynghorydd Eric W Jones.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig.

13 MATERION ERAILL 

Gorchymyn Rheoleiddio Traffig - Amlwch

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo Dros Dro 
ynglŷn â Gorchymyn Rheoleiddio Traffig arfaethedig mewn ymateb i sylwadau a 
dderbyniwyd gan yr Awdurdod Priffyrdd ynghylch parcio’n creu rhwystr, tagfeydd 
traffig a materion diogelwch ffyrdd yn Amlwch. Mae’r adroddiad yn rhoi crynodeb o’r 
gwahanol strydoedd sydd yn rhan o’r Gorchymyn arfaethedig.

Dywedodd yr uwch Reolwr Prosiect (Prosiectau Mawr) y derbyniwyd un 
gwrthwynebiad i’r Gorchymyn arfaethedig yn ymwneud â’r bwriad i gyflwyno 
llinellau melyn dwbl ar hyd rhan o Ffordd Tan y Bryn, Amlwch. Mae’r 
gwrthwynebydd yn gweithredu 2 fusnes o’i eiddo ac ar brydiau mae o angen parcio 
ar y briffordd. Nododd fod yr Awdurdod Priffyrdd yn ystyried fod y Gorchymyn 
arfaethedig yn hanfodol er lles diogelwch y ffordd ac i sicrhau fod traffig a 
cherddwyr yn symud yn rhwyddach. Yn dilyn cyflwyno’r llinellau melyn bydd 
Swyddogion Gorfodaeth yn cynnal arolwg o barcio ar wahanol strydoedd yn 
Amlwch.

Dywedodd yr Is-Gadeirydd ac Aelod Lleol fod nifer o bryderon yn lleol ynghylch 
problemau parcio yn Amlwch, yn arbennig ar Ffordd Tan y Bryn, gan fod ceir yn 
parcio ar ddwy ochr y palmant. Cynigiodd y Cynghorydd R O Jones yr argymhellion 
yn yr adroddiad. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen.



8

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol â’r Gorchymyn a’r cynlluniau a 
hysbysebwyd.

Y CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS
CADEIRYDD


